

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Typograficznie 1 złoży

w Krakowie

Zagranicą 8 złoży

Wychodzi niedzielną raną

z wyjątkiem poniedziałków

i dni polubiwożnych

Konto PKC Kraków 400.670

Pochód socjalizmu

Odziałekowi odbyły się w ostatnich czasach wybory, wszędzie socjaliści zyskali na głosach i mandatach. Wybory samorządowe w Polsce, wybory gminne w Anglii, wybory do zarządków miast i sejmów krajowych w Niemczech, ostatnio w Gdańsku — wszędzie widzieliśmy postępy partji socjalistycznych, które zarządzają wielkie zwycięstwo przy najbliższych wyborach do parlamentów.

Przypomina nam się rok 1919, kiedy to pierwsze po zakończeniu wielkiej wojny wybory przyniosły socjalistom w szeregu państw wielkie sukcesy. W Austrii socjaliści byli wówczas w całym kraju rządzącą; w Niemczech socjaliści rządzą w centrum i demokratami tworzyli rząd i przeprowadzili uchwalenie konstytucji weimarskiej; we Francji socjaliści razem z radykałami byli u steru i zmocnili się jeszcze przy wyborach w 1924 r.

Z biegiem czasu burżuazja, przerażona niebezpieczeństwami następstwami wojny, zaczęła przycisnąć do siebie i pomalu odbierać utracone i porzucone w pierwszej chwili popłochu stanowiska. Początek dała Austria, gdzie chrześcijańsko — społeczni zmobilizowali przeciw socjalistom wieś i powrócili do rządów, skrepując jednak w swych zapędach reakcyjnych faktem, że socjaliści tworzą dwie piąte wyborców i mają tylko o kilka mandatów mniej niż rządząca większość. W Niemczech centrum, republikańskie pod względem politycznym a reakcyjne pod względem społecznym, zrobiło koalicję z narodowcami, w której jednak czuje się tak źle, że ostatnio szef rządu publicznie nawoływał socjalistów do powrotu do koalicji. We Francji socjaliści, najsilniejsza partja w parlamencie, sami usunęli się od udziału w większości i rządzie, nie chcąc pod pozorem sanacji finansowej wejść w spółkę z „blokami jedności narodowej”. W Anglii socjaliści — partja pracy przez krótki czas,

coprawda nie posiadając większości, utworzył rząd, który pozostanie w historii, jako twórca pierwszego porozumienia z Niemcami, jako inicjator obalonego potem przez konserwatywów protokołu genewskiego, którego następstwem stało się Locarno.

Teraz zaczęła się powrotna fala wpływów socjalistycznych, dobry prognostyk dla odbyć się mających w przyszłym roku wyborów w Niemczech, Francji i Anglii. Do wyborów tych świat przywiązuje wielkie znaczenie, lecz o ich wyniku zależy netylko ukształtowanie się stosunków wewnętrznych w tych krajach, ale też wywrą one silny wpływ na politykę zagraniczną, której te trzy państwa nadają obecnie ton.

Nie wiemy, ile prawdy mieści się w ogólnie podnoszonym twierdzeniu, że świat idzie na lewo; w każdym jednak razie ostatnie wybory wskazują, że masy nie zadowalają się jednak półśrodkami — chodzeniem w pantoflach, które są ceścią polityki burżuazyjnej we wszystkich krajach, u wszystkich narodów. Wystarczy jako przykład wziąć Prusy, gdzie socjaliści, mimo że nie rządzą samodzielnie a tylko w związku z dwiema partjami burżuazyjnymi: centrum i demokratami, potrafili zaprowadzić nowe życie w tak reakcyjnych instytucjach, jakimi tradycyjnje były w Pruszech policja i uniwersytety.

Świat nie stoi, tembardziej że widzi, że burżuazja mimo upoić urzędowicju lat od zakończenia wojny nie tylko nie uporządkowała stosunków gospodarczych, netylko nie poradziła sobie z rozbrojeniem, ajle przeciwnie jedne i drugie stosunki jeszcze głębiej zabagniła. Stąd ogólna tęsknota do zmiany, poszukiwanie za hasłami i ludźmi, którzy potrafili lepiej świat urządzić. A tymi ludźmi są tylko socjaliści i stąd pochodzi rosnący ich siła, do której należy przyszłość.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowisłowa 1, Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9, tel. 592

np. ze strony Rosji grozi ciągle niebezpieczeństwo, jak długo ona pozostanie poza Ligą narodów. Dalsze niebezpieczeństwo grozi z powodu zawodu, jaki spotkał świat wskokim niedziadą się konferencyi rozbrojeniowej z inicjatywą Ligi narodów. Lord Cecil jako dyplomata, choć chwiliwie nie w czynnej służbie, nie może konkretyzować swych obaw, np. nie może podać niebezpieczeństwa grożącego pokojowi z powodu wyzywającego zachowania się Włoch wobec Francji i Jugosławii, ale z innej strony słusznie wskazuje, że obogaci system kartelowy i przymierzaj jest analogiczny do systemu bankowego przed wojną światową, z którego to systemu obliczonego na utrzymanie pokoju właśnie wynika okropna wojna.

Trust cukrowy

Jak wczoraj doniesiliśmy, odbywa się w Paryżu konferencja między Kubą a przedstawicielami państw europejskich produkujących cukier (głównie Czechosłowacja, Polska i Niemcy), mająca na celu ograniczenie produkcji cukru kubańskiego i utworzenie wspólnego biura sprzedaży w Europie, pod którą to skromna nazwa kryje się kartel cukrowy. Wynika to z tego, że telegram o konferencji paryskiej powiada wyraźnie, że to biuro sprzedaży ma być wzorowane na fakcieńskim biurze utworzonej przez kartel szwajcarski, wiadomo zaś, że kartel ten „kontroluje” całą produkcję stali nauralnie nie w celu jej polonienia.

Przed kilka laty zaszedł następujący wypadek z kawy: Głównym producentem tego koniecznego w naszych czasach artykułu jest Brazylja. Plantatorzy lanietni mają interes w utrzymaniu jak najwyższych cen i osiagają ten cel w ten sposób, że — jak ludzie technicznie wyrażane — duszą produkcję. Nie może wozac ogromnej ilości sił roboczych i obrzucmy obszarów pod uprawę kawy dużą produkcję przez zmniejszenie zbiorów, uciekli się wio innego sposobu. Mianowicie dla utrzymania cen zmniejszyli sztucznie zbiór kawy przez to, że naladowali ją na okręty, wywieźli na morze i zatopili. Produkcja została utrzymana na skromnej podstawie, to też ceny nie spadły.

God podobnego — na inną rolę — teraz zrobił z cukrem. Plantacji trzciny cukrowej na Kubie i plantacji buraków w Europie nie można zmniejszyć, gdyż dają one surowy materiał do brze się opłacający, chcą więc zmniejszyć a może skontyngentować produkcję cukru, wywołać sztuczny brak, a wiadomo, że brak powoduje wyższe ceny.

Ludy są wobec takich zamachów na swa egzystencję barzobronie, gdyż państw kapitalistycznych popierają tworzenie takich trustów, uważając je za wyraz potęgi kapitalistycznej. Podczas gdy wiede zdrowych zasad ekonomicznych konkurencja jest jedyną z motorów do utrzymania cen w równowadze, to trusty, wykluczające konkurencję, powodują podrożenie towaru, jak zresztą przekonujemy się na istnieniu kartelu żelaznego, naltowego itd.

Z doniesienia paryskiego wynika, jakoby przedstawiciele cukrowniwa polskiego nie byli przybliżeni planowi utworzenia kartelu. O ile ta wiadomość jest prawdziwa, mają ją tłumaczyć tylko teni, że cukrownicy polscy mają tak wyjątkowo stanowisko wskutek stałego poparcia ze strony rządu, że nie potrzebują obawiać się obcej konkurencji i stąd z wynika dla nich konieczność ograniczenia produkcji względnie podlegając jej pod kontrolę międzynarodowego kartelu. Zobaczymy zresztą, czy przedstawiciele cukrowniwa polskiego pozostaną twórczy swei opinocy, czy też tylko markują ją dla uzyskania korzystniejszych warunków.

Czy światu grozi wojna?

W Anglii obchodzono 11 bm. uroczystę rocznicę zawieszenia broni 11 listopada 1918 r. W tymże dniu lord Cecil, były przedstawiciel Anglii w Lidzie narodów i minister, złożył oświadczenie, z którego wynika, że właśnie teraz światu grozi wojna. Wedle lorda Cecila jeżeli rychno nie nastąpi ograniczenie zbrojeń, nowa wojna stanie się pierwej czy później nieunikniona. Nie może uciec wapiłowości, że narody dziś zbroją się na wyszyci. Przy zbrojeniach w powietrzu jest to

całkiem pewnie, a w innych szych rozmiarach przy zbrojeniach lądowych i morskich. Dopóki nie istnieją porozumienia międzynarodowe, będzie dla niektórych narodów bardziej zagrożonych niemiżewim cznie się bezbezpiecznym, o ile nie będą takami albo jeszcze lepiej uzbrojone od swych sąsiadów.

Szczególnie wielkiem się niebezpieczeństwem z powodu wyszyciów w zbrojeniach morskich między Anglią a Ameryką. Lord Cecil obawia się, że nieudanie się konferencyi genewskiej (o sprawie skontyngentowania tonażu między Anglią, Ameryką i Japonią) będzie miało za sobą ten skutek, że nastąpią dalsze wyszyci w zbrojeniach. Zwanie konferencyi genewskiej jest ciosem dla Europy, którego znaczenie dopiero później wystąpi na jaw.

Co się tyczy przyrzeczenia datego państwom centralnym w traktatach pokoiowych, że ich zbrojenia jest tylko plewarszym krokiem na drodze do rozbrojenia ogólnego, to dla osiągnięcia tego celu zrobiono „wprawdzie różne próby, ale na tych próbach nie wolno porzastać i nie wolno usprawiedliwiać się trudnosciami związanymi z osiągnięciem odpowiedniej umowy międzynarodowej.

Trzeba ciągle mieć na uwadze, że zabezpieczenie pokoju jest sprawą międzynarodową. Nie chodzi o metodę, jaka cel ten ma być osiągnięty, ale o bezstronność i dobra wolę, z której przyspąsti się do rozwiązania tego zagadnienia. Prawda tylko jest to, że wojna dziś jest uniej prawdopodobna niż przed 1914 r.

Dzisiaj istnieje w Europie kilka ognisk zapalnych,

TOW. UNIWERSYTIETU ROBOTNICZEGO

W czwartek 17 listopada o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro odbędzie się

Uroczysty wieczór

ku czci

śp. Gustawa Daniłowskiego.

Program:

1. Przemówienie — tow. dr. Lidja Ciołkowska.
2. Deklamacyja — tow. Patyna.
3. Chór „Lutni Robotniczej”.
4. Orkiestra robotnicza.

Wstęp 20 i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawicie się licznie!

=====

Przebieg społeczny

Porządek Dzienny Przyszłych Międzynarodowych Konferencji Pracy

Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy posiedziła podczas swej ostatniej sesji, która odbyła się w Berlinie w październiku m. r., że porządek dzienny przyszłorocznej międzynarodowej konferencji pracy obejmować będzie tylko dwa zagadnienia: 1) zasady ustalania płac minimalnych (2-gie czytanie), 2) sposoby unikania nieszczęśliwych wypadków przy pracy (3-cie czytanie).

Rada postanowiła ponadto, że w roku 1929 odbędą się dwie konferencje, a mianowicie jedna zwykła konferencja, osobna, poświęcona zagadnieniom pracy na morzu, przyczem ta ostatnia zamawiałaby się w szczególności długociągiem dnia robotczego na statkach, ochroną marynarzy w razie choroby oraz sprawą polepszenia warunków bytu marynarzy — w porach. Porządek dzienny konferencji ogólnej ustalony będzie ostatecznie w styczniu roku przyszłego i obejmować będzie w każdym razie zagadnienie pracy przymusowej ludności tubylczej.

ROZWÓJ MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA PRACY

Rząd niemiecki zakończył formalności związane z ratyfikacją przez Niemcy międzynarodowej konwencji o ochronie kobiet w okresie macierzyństwa. Konwencja ta należy do najważniejszych przez międzynarodowe konferencje pracy; Niemcy są pierwszym państwem wśród ośmiu państw uznanych za „najbardziej uprzemysłowione”, które orzeczwadły ratyfikację tej konwencji.

Ponadto postanowili rząd niemiecki w porozumieniu z parlamentem wypracować ratyfikację międzynarodowej konwencji o inspekcji emigrantów na statkach, jak również zastosować się do założeń o ochronie kobiet i dziewczyn emigrujących zagranicę.

PODRÓŻ WICEDYREKTORA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY DO AFRYKI POŁUDNIOWEJ

Wicedyrektor międzynarodowego biura pracy, Butler udał się do Afryki Południowej na zaproszenie tainiegożego rządu. Głównym celem jego podróży jest zaznajomienie opinii publicznej tego kraju z międzynarodową organizacją pracy, jej zasadami i działalnością; pozatem omówi on z właściwymi czynnikami sprawę ratyfikacji międzynarodowych konwencji pracy, oraz nawiąże kontakt z przedstawicielami organizacji pracodawców i pracowników.

Wicedyrektor Butler ma zamiar zatrzymać się podczas swej podróży w głównych ośrodkach przemysłowych i górniczych Afryki Południowej, aby zbadać na miejscu warunki pracy robotników białych i kolorowych.

OLBRZYMI LOKAUT W NIEMCZACH

Lokaut w przemyśle tytoniowym niemieckim rozpoczął się w całej pełni. Ponad 100 tysięcy robotników pozostało bez pracy. Jak donosi „Voss. Zig.", tylko kilka fabryk nie przyłączyło się do lokautu i przynajmniej robotnikom podwyżkę 7%.

WYDALENIE 55.000 ROBOTNIKÓW W NIEMCZACH

W Nadrenii wylądowało 55.000 robotników wędrownych, 8000 robotników zastrakowało w Elberfeld. Za „karet” przedsiębiorcy wydalił z pracy i zaciął na bruk 55.000 robotników.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Składamy na fundusz prasowy „Naprzodu” 30 zł, i wzywamy Orzecznicę podmajskich murarskich do złożenia podobnej kwoty.

Organizacja kalfarzy.

Wzywamy przez kol. Jabłońskiego Feliksa — składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. Taubman H.

Z rachy socjalistycznego

30-LECIE „PRAWA LIDU”

Nasz bratni organ czeski „Pravo Lidu”, organ centralny socjalistycznej partji Czechosłowacji, obchodził 2 października swój 30-letni jubileusz istnienia.

W kwietniu r. 1897, dywizji czeskiej poslowie socjalistyczne wybrani zostali na raz pierwszy do parlamentu wiedeńskiego, położono kamień węgielny pod własny organ partyn. Od tego czasu „Pravo Lidu” ukazuje się bez przerywania. Często zmieniano drukarnie — przez pewien czas drukowano je nawet tajnie — aż w r. 1911 redakcja przeniosła się do własnego gmachu, do Doma robotniczego w Pradze.

Pierwszymi redaktorami byli zmarły tow. Neme, który zastąpił pierwszy skład redakcji, tow. Šoukup, Tomasek i inni. Obecny redaktor tow. Krejčí święcił z 30-letnim „Pravo Lidu” swój 30-letni jubileusz pracy redakcyjnej.

Ciekawe czasy przechodziło „Pravo Lidu” w związku z rozłamem w r. 1920, w którym komunistki opanowali Dom robotniczy. Część redakcji przeszła do obozu komunistów. Złożyli oni własne pismo pod nazwą „Stare Pravo Lidu”, którym chcieli pozyskać robotników, przypominając im dawne odległe czasy walk bojów herolozystów Stan ten nie trwał jednak długo. Komunistki musieli ostatecznie usunąć się z zdobytych pozycji i oddać Dom robotniczy. Zmienił też nazwę swego dziennika na „Ruče Pravo”. Od tego czasu datuje się wzrost i szybszy rozwój „Pravo Lidu”.

Z naszej strony — prócz telegramu gratulacyjnego — składamy serdeczne życzenia towarzyszem czeskim i życzymy dalszej, owocnej pracy dla czeskiego i międzynarodowego proletariatu! Towarzyszmom czeskim czczi!

SŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Organizacja kalfarzy 20 zł.

Ceny ogłoszeń

Ogłoszenia zamajacowe 50 procent droższe. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” UL. DUNAJEWSKIEGO L 6. — TELEFON 310. — KOrtu P. K. O. Nr. 400.870.

Firm. 588/27 Spółdz. I. 120.

Do rejestru handlowego Oddział spłdz. przy firmie: Restauracja Udziałowa Spółdzielni z odpow. udział, w Krakowie wpisano dodatkowo: 1) Liczba bieżąca: 7, 5) Likwidatorami są: Józef Kostka, Franciszek Pakoński, Rudolf Streit i Zygmunt Glücksman. Wpisano rozwiązanie i likwidację Spółdzielni. 7) Likwidatorzy podpisują firmie będą w ten sposób, że pod jej brzmieniem z dodatkiem „w likwidacji” podpisują się krzyżkolekiewic dwa swym nazwiskiem, 8) Dział wpisu: 23 maja 1927, 9) wpisano na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia z 18 marca i 11 kwietnia 1927.

Sąd Okręgowy jako handlowy O. II. Kraków, dnia 20 maja 1927.

Firm. 1050/27 Spółdz. I. 63.

Do rejestru spółdzielni przy firmie: Towarzystwo „Tanie Domy Robotnicze” spółdzielnia z odpow. udziałami w Krakowie, wpisano dodatkowo: Dział wpisu: 1 września 1927. Z Zarządu ustąpił Adolf Wojtarowicz i Stanisław Żurak. Wybrano Leona Żuraka i Walentego Małucha, ul. Sienkiewicza 6, którzy po 2 latach ustąpił z Zarządu, a w ich miejsce wybrano Wojciecha Sudoła, ul. Sienkiewicza 8 i Jana Bernasińskiego, ul. Sienkiewicza 6 zamieszkalych.

Sąd Okręgowy jako handlowy O. II. Kraków, dnia 31 sierpnia 1927.

Firm. 154/27 Spółdz. I. 198.

Do rejestru handlowego Oddział spółdzielni przy firmie: Wydawnictwo „Światło” w Krakowie spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odpow. wpisano dodatkowo: 1) Numer kolejny wpisu: 3, 6) b. Pismem przeznaczonym do ogłoszeń jest „Naprzód”. Zmieniono § 34 statutu odnośnie do pisma przeznaczonego do ogłoszeń. 8) Data wpisu 14 lutego 1927, 9) Wpisano na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 12,9 1926.

Sąd Okręg. cywilny jako handlowy O. II. Kraków, dnia 12 Intego 1927.

ARTYKUŁY

Radłowe i telefoniczne oraz maszyno do p. sante dostarcza najlansj

„ROYAL”

S. SETMAJER i A. MOŁODECKI Kraków, Pierzajska L. 49, i p. — Telef. 1377.

W najbliższym czasie znacznie wycochodzą pod redakcją Płata Bywalskiego, bezpartyjni, niezawisły trygodnik informacyjny.

BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunta RENDEL

prezjensjone został

na ul. Pawłą L. 8. Tel. 284.

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

ROZPOCZYŃAJĄCY KURS

NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH

TKANIN RĘCZNYCH

Przyjmuję zamówienia na swastyki, jumboży puli-
wory, znaczone bawłowe, zółte, płótki, dany do szat
□ □ □ spogiew, czapki i szaliki szerszaki. □ □ □

Marja Daszyska

Kraków, Kramarska 6, III p. 6. g. g. g.
między godzin 9 a 13 p. d. g. g. g.
Wykonuje zamówienia. Przyjmuje uczucie.

Pocztówki

święteczne, noworoczne i inne

Ziliety noworoczne i imieninowe
Gwiazdki, aulotki, 200, ki
i szlachetny die dzieci do czytania i malowania
Mapki lotowe
regulacje artystyczne
— karty do malowania
Obrazy święte

dostarczamy wyłączone dla kupców
WYDAWNICTWA SAŁONÓW MALARZY ZAGRAN.
Kraków, Pierzajska 37, wczór przed wiec.
Niezawne źródło zakupu. 1050. Największy wyodr.
Ceny konkurencyjne.